nerabile monasterium voluerit, non prius licentiam
 esse hoc agendi, quam deo amabilem locorum epi-
 scopum advocet, at ille manus extendat ad caelum
 et per orationem locum consecret deo, figens in eo
 nostrae salutis signum (dicimus autem adorandam et
 honorandam vere crucem), sicque inchoet aedificium,
 bonum utique quoddam hoc et decens fundamentum
 ponens. Hoc itaque principium pie venerabilium
 monasteriorum fabricae fiat.

Hinc autem nobis etiam de singulis monachis cogi-
 tandum est, quo convenit fieri modo, et utrum liberos
 solum aut etiam forte servos, eo quod omnes simili-
 ter divina suscipit gratia, praedicans palam quia,
 quantum ad dei cultum, non est masculus neque
 femina, neque liber neque servus: omnes enim in
 Christo unam mercedem percipere. Sancimus igitur
 sacras sequentes regulas, eos qui singularem con-
 versationem profitentur, non prompte mox a reve-
 rentissimis praesulibus venerabilium monasteriorum
 habitum percipere monachilem, sed per triennium
 totum (sive liberi forte sive servi sint) tolerare, non-
 dum monachicum habitum promerentes, sed tonsura
 et veste eorum qui laici vocantur uti, et manere divi-
 vana discentes eloquia; et reverentissimos eorum ab-
 bates requirere eos, sive liberi sint sive servi, et
 unde eis desiderium vitae singularis accesserit, et
 discentes ab eis, quia nulla maligna occasio ad hoc
 eos adduxit, habere eos inter eos qui docentur ad-
 huc atque monentur, et experimento percipere eor-
 um tolerantiam et honestatem. Non enim facilis est
 1 vitae mutatio, sed cum animae fit labore. Et
 dum triennio tota vita permanserint, optimos semet
 ipsos et tolerabiles aliis monachis et praesuli de-
 monstrantes, hos monachicum promereri vestem at-
 que tonsuram, et sive liberi sint, sine calumnia per-

cap. II θεοσιβόμεν 18 — ἡξιωμένους 24 habet Coll. LXXXVII capiti. 7 (inde Nomoc. L tit. 33). Summarium
 cap. II extat Nomoc. XIV tit. 11, 3.

venerabile monasterium aedificare voluerit, non prius ei id facere liceat, quam deo carissimum loci
 episcopus advocaverit, isque manibus ad caelum extentis precatione locum deo consecraverit, figens in
 eo salutis nostrae signum (dicimus adorandam et vere honorandam crucem), atque ita pulchro hoc et de-
 cente fundamento iacto aedificium inchoet. Hoc itaque sit principium pie venerabilium monasteriorum
 uedificationis.

II. Hinc autem nobis de singulis etiam monachis considerandum est, quo modo eos fieri deceat,
 et utrum liberos solos an forte etiam servos, quia omnes aequaliter divina suscipit gratia, quae perspicue
 declarat, quod ad dei cultum, non esse masculum neque feminam, neque liberum neque servum: omnes
 enim in Christo unum merito censi. Sancimus igitur sacros canones secuti, ut qui monachicam vitam
 profitentur non temere ilico a religiosissimis praesulibus venerabilium monasteriorum habitum monachicum
 accipiant, sed per integrum triennium, sive liberi forte sive servi sint, perdurent, habitu monachico non-
 dum digni habiti, sed tonsura et veste utantur eorum, qui laici vocantur, et maneant sacras litteras dis-
 centes. Atque religiosissimi eorum praesules interrogent eos, utrum liberi sint an servi, et unde eos vitae
 monachicae desiderium incesserit; et ubi nulli prava occasione eos ad hoc perductos esse ab ipsis didi-
 cerunt, in eorum numero eos habeant, qui erudiuntur adhuc et corriguntur, et perseverantiam atque hone-
 statem eorum experiantur. Neque enim facilis est vitae mutatio nisi quae fit cum animi contentione.
 1 Et si quidem triennem istum victum omnem sustinuerint optimos se atque perseverantissimos et reli-
 quos monachis et praesuli probantes, illi veste monachica et tonsura digni habeantur, et si liberi sint,